КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ
ПО МЕСТНОМУ САМОУПРАВЛЕНИЮ

РЕШЕНИЕ

от 17.03.2017 №  25-3

«Об  опыте  работы  представительных  органов
местного самоуправления г. Стрежевой и г. Томска
с  законодательными  инициативами  по  проектам
областных законов»

Заслушав  и  обсудив  информацию  об  опыте  работы  представительных  органов

местного самоуправления в  рамках реализации права  законодательной инициативы в

Законодательной  Думе  Томской  области  (Шевелева  М.Н.  –  председатель  Думы

городского округа Стрежевой, Панов С.Ю. – председатель Думы города Томска),

Координационный совет РЕШИЛ:

1. Рекомендовать представительным органам местного самоуправления Томской

области при разработке законодательных инициатив, направляемых в Законодательную

Думу  Томской  области  в  порядке  реализации  права  законодательной  инициативы,

изучить и использовать практику внесения законодательных инициатив в соавторстве

нескольких  представительных  органов  местного  самоуправления,  с  учетом  их

совместной разработки.

2. Включать  в  повестки  заседаний  представительных  органов  местного

самоуправления вопросы:

- о порядке и этапах рассмотрения законодательных инициатив в Законодательной

Думе Томской области;

- об анализе причин отклонения законодательных инициатив представительного

органа;

-  о  принятии решений о  доработке или отзыве  законодательной инициативы в

случае  изменения  действующего  законодательства  или  утраты  актуальности

регулирования правоотношений, предлагаемых в рамках законодательной инициативы.

3. Законодательной Думе Томской области совместно с Советом муниципальных

образований Томской области разработать рекомендации для представительных органов

местного самоуправления Томской области по подготовке законодательных инициатив,

направляемых в Законодательную Думу Томской области.

В  рамках  разработанных  рекомендаций  юридическому  отделу  аппарата

Законодательной  Думы  Томской  области  (Железчикова  Л.Н.),  отделам:  по

законодательству,  государственному  устройству  и  безопасности  (Щербакова  Т.В.),  по

труду и социальной политике (Марьясова К.В.),  бюджетно-финансовому (Скуратович

Е.Г), по экономической политике (Шипунова Е.П), по строительству, инфраструктуре и

природопользованию  (Бушманова  Е.К.)  аппарата  Законодательной  Думы  Томской

области  оказывать  консультативную  помощь  представительным  органам  местного

самоуправления  –  субъектам  права  законодательной  инициативы  в  подготовке

законодательных инициатив к внесению их в Законодательную Думу Томской области.

Председатель
Координационного совета
по местному самоуправлению                                                                О.В. Козловская